
「西郷竹彦先生を偲ぶ会」参列者へのお礼の挨拶 

文芸教育研究協議会委員長 上西信夫 

 

協議会を代表いたしまして、皆様にひと言ご挨拶申し上げます。 

 

２９日はご多用にもかからず、急遽設定しました「西郷先生を偲ぶ会」にご出

席いただきまして、厚くお礼申し上げます。 

 

６月１２日、午前１時５８分、文芸研を創設、理論的・精神的支柱として半世

紀以上文芸研運動を牽引してまいりました西郷竹彦会長が急性肺炎のため永眠

いたしました。９７歳でした。ご冥福を祈念しますとともに、生前各方面、会

員諸氏からいただきましたご厚情にお礼申し上げます。 

 

また、ご出席者を代表しまして あまんきみこ様 足立悦男様 鶴田清司様 

加藤憲一様には故人を偲ぶ心のこもったお言葉を頂戴し、まことにありがとう

ございました。時間の関係ですべての皆様にお言葉を頂戴することはかないま

せんでした失礼をお許しください。 

 

会長の最近の体調からいつかは…とある程度の覚悟はしていたつもりでしたが、

今はあまりにも大きな喪失感と悲しみで頭を垂れるばかりです。私たちは改め

てその業績を偲び、意志を継承し、文芸研の強化発展に努める覚悟でございま

す。第５２回文芸研神戸大会をその第一歩にしていかなければと強く思います。 

 

これまで故人、協議会に賜りましたと同様のご厚誼を今後もお願い申しあげま

す。 


